

Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN ȘIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1364

Joi, 13 iulie 1972

4 pagini, 30 bani



**În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R.
și a celei de a 25-a aniversări a republicii**



ÎN ÎNTRECEREA SOCIALISTĂ — UN OBIECTIV DE PRIM ORDIN:

Reducerea cheltuielilor materiale de producție

Varietatea căilor și mijloacelor folosite de colectivele de muncă pentru ridicarea neconținută a eficienței activității economice este reflectată în rezultatele mereu mai bune, mai consistente. În marea întrecere declanșată pentru îndeplinirea cincinalului în patru ani și jumătate, oamenii muncii și-au propus nu numai obiective care privesc depășirea sarcinilor cantitative de plan, ci, în urma unor fundamentări riguroase, a

unor analize reale, responsabile, au găsit soluții de bună corelare între indicatorii cantitativi și calitativi, au stabilit și mijloacele de asigurare a bazei materiale pentru îndeplinirea înaintea de termen a sarcinilor de plan.

În acest context poate fi încadrată și preocuparea colectivelor de muncă, a specialiștilor privind reducerea neconținută a cheltuielilor de producție, a diminuării cu perseverență a ponderii cheltuielilor materiale din totalul costurilor de producție.

**Din economiile la materia primă
se pot realiza
suplimentar circa 3000 costume**

La fabrica sibiiană de confecții „Steaua roșie” reducerea cheltuielilor de producție constituie un obiectiv de prim ordin, urmărit la fiecare loc de muncă, de fiecare compartiment. Aici, ponderea cheltuielilor în totalul produsului fiind deținută de materia primă, s-a acționat în mod deosebit asupra acestui element de cheltuieli. Rezultatul măsurilor stabilite, a inițiativelor colectivelor de muncă, de specialiști, este reflectat în economiile realizate.

Faptul de realizarea anului precedent, an încheiat de altfel cu rezultate de asemenea pozitive și din punctul acesta de vedere — ne spune directorul fabricii, tovarășul Gheorghe Radu — în primul semestru cheltuielile la 1000 lei producție marfă au fost reduse cu 16,1 lei. Cele 42 măsuri prevăzute în planul M.T.O. și aplicate aproape în întregime, la care s-au adăugat spiritul de inițiativă, eforturile depuse de muncitorii noștri au contribuit la realizarea unor economii la prețul de cost în sumă de aproape 2,4 milioane lei. Prezentând sursele și nivelul economiilor obținute pe seama acestora: 1,6 milioane lei din reducerea consumurilor de materie primă, 700 mii din reducerea consumurilor de materiale auxiliare și 95 mii lei pe seama creșterii productivității muncii, rezultă clar direcțiile noastre de acțiune.

Stabilirea unor consumuri specifice rigurose fundamentale, urmărirea severă a respectării acestora sau reducerea lor, stimularea materială a celor ce obțin economii de materiale, munca po-

litică de masă desfășurată cu consecvență de organizațiile de bază, de comitetul sindicalului, constituie tot atâtea mijloace de influențare a reducerii consumului de materie și materiale, de ridicare a eficienței economice a activității unității sibiene.

Possibilitățile de reducere a consumurilor de materie primă sînt și la noi limitate — ne spune șeful sălii de croi, Gheorghe

Iancso. Dar printr-o riguroasă recepție a materiei prime, a recepției pe lătimi, prin încadrarea mai bună a tiparelor pe țesături, fală de încadrările în miniatură pentru fiecare component al unui produs, prin așezări diferite pînă la găsirea consumului celui mai

(Continuare în pag. a III-a)

I. CREȚU

Succese deosebite la „Drapelul roșu”

Cunoscînd și aplicînd consecvent mecanismul întregii game de factori economici ce acționează pozitiv asupra reducerii consumului de materiale și materii prime, colectivele unităților economice sibiene obțin zilnic importante rezultate stimulate de fermele angajamente luate în întîmpinarea Conferinței Naționale a partidului. În acest sens, se înscriu și eforturile fabricii „Drapelul roșu”. La începutul acestui an, colectivul unității s-a angajat să reducă consumul cu 1200 kg la fire de lînă și fire de mătase. Pînă la Conferința Națională angajamentul prevedea economisirea de 600 kg. Realizările au fost însă peste așteptări: 1480 KG ECONOMII LA FIRE DE MĂTASE (CEEA CE ÎNSEAMNĂ 76500 LEI) ȘI 397 KG ECONOMII LA FIRE DE LÎNĂ (ECHIVALENT CU 36500 LEI).

„Un aport deosebit la obținerea acestor succese l-au avut organizațiile de partid, grupurile sindicale și organizațiile de tineret care au dus o intensă muncă politică de mobilizare a tuturor oame-

(Continuare în pag. a III-a)

LUCIAN JIMAN

La fabrica „13 Decembrie” importante economii

Una dintre rezervele importante de creștere a cantității de bunuri de larg consum livrate suplimentar de colectivul de salariați ai fabricii „13 Decembrie”, o reprezintă folosirea rațională, economică a materiei prime. Acționînd sub semnul acestei convingeri, muncitorii de aici au reușit să economisească însemnate cantități de piele și înlocuitori. La secția marochinării, prin aplicarea unui complex de măsuri tehnico-organizatorice, au fost economisite în decursul primului semestru: 400 mp piele artificială P.V.C., scai dur, 580 mp moar bumbac și 120 mp pinză doc. Cel care s-a situat în fruntea acțiunii de economisire sînt croitorii. Numai în cursul lunii iunie, prin controlul și depistarea defectelor înainte de croire și prin croirea combinată, ei au reușit o economie de piele și înlocuitori de piele în valoare de 60 mii lei. Iată și valoarea cantităților economisite de cîteva dintre ei: Ana Radu — 1500 lei, Ana Bleda — 1463 lei, Gheorghe Canciu — 1300 lei, Imre Fabian — 1100 lei.

La secția încălțăminte, eforturile pentru gospodărirea rațională a materiei prime s-au soldat cu următoarele rezultate: 4300 mp piei fete și 700 kg talpă piele economisite de-a lungul primului semestru. Și aici, s-au remarcat tot croitorii, printre care: Maria Orlandea, Nicolae Cosma, Maria Fețeanu și alții.



Cu ajutorul unor utilaje de un înalt nivel tehnic și un personal de o calificare superioară, faima tipăriturilor realizate la Întreprinderea poligrafică Sibiu, a trecut de mult granițele țării. În fotografie: cadru din secția Ofset

Din sumar:

● VIAȚA
CULTURALĂ
ȘI ARTISTICĂ

● Rubrica de informații
„AZI... AZI...”

● Publicitate pag. a II-a

● Dulciurile sibiene cuprinse în lărga acțiune de diversificare

● Cititorii sesizează pag. a III-a

● VIAȚA
INTERNĂȚIONALĂ pag. a IV-a

Sosirea la București a secretarului general al Partidului Comunist din Marea Britanie John Gollan

Miercuri seara a sosit în Capitală, tovarășul John Gollan, secretar general al Partidului Comunist din Marea Britanie, care, la invitația Comitetului Central al Partidului Comunist Român va face o vizită de prietenie în țara noastră.

La sosire, oaspetele a fost salutat de tovarășii Paul Niculescu-Mizil, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, și Ștefan Andrei, secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, de activiști de partid.

Primire la tovarășul Ștefan Voitec

Tovarășul Ștefan Voitec, președintele Marii Adunări Naționale a Republicii Socialiste România, a primit, miercuri dimineața, la Palatul M.A.N., delegația de parlamentari socialiști din Elveția, condusă de dr. Arthur Schmid, președintele Partidului Socialist Elvețian.

În timpul întîrvederii, care s-a desfășurat într-o atmosferă de cordialitate, a avut loc un schimb de opinii privind activitatea parlamentarilor din cele două țări, subliniindu-se dorința și posibilitățile de dezvoltare a colaborării lor, în interesul bunelor relații româno-elvețiene.

Toată atenția bunei funcționări a combinelor!

Recoltarea orzului de toamnă se desfășoară în ritm intens. „Toate forțele să fie mobilizate pentru stringerea la timp și fără pierderi a producției”, iată o expresie de sinteză a hotărîrii lucrătorilor din agricultură. În toate unitățile agricole se acționează decît în direcția concretizării acestei idei. Mașini, utilaje, forțe manuale — toate sînt antrenate în marea bătălie pentru îndeplinirea exemplară a acestei sarcini cu un pronunțat caracter patriotic.

După cum este normal, în primul plan al acestei acțiuni se află mecanizatorul. Cum se prezintă el la examenul exigent al recoltătorilor?

„Sîntem încă în sezonul preparativelor, ne relatează inginerul Ion Nistor, de la S.M.A. Noerich. Din cele 31 combine existente, doar 11 se află azi în lanuri, la C.A.P. Hosman și Marpod. În celelalte unități orzul este încă verde. Avem însă toate motivele să considerăm că, de îndată ce vom trece cu toate forțele la recoltare, totul va fi în regulă.”

Nu apucă inginerul Nistor să-și termine ideea, că în atelierul S.M.A. intră un mecanizator pur-

tînd în brațe un... ax cardanic de combină...

— Am debutat cu stîngul la recoltare, ne mărturisește — necăjit — mecanizatorul Mihai Miess, de la C.A.P. Altina. Am intrat în lan, dar după numai cîteva „ture” s-a rupt cardanul. La noi orzul este verde. Nu putem lucra la recoltare.

LA ZI, în agricultură

deocamdată. Așa că-i mai bine că s-a rupt acum cardanul...

După cum se vede, situația mecanizatorilor de la Noerich nu-i tocmai strălucită...

Nu avem în dotare ceea ce ne trebuie, continuă ideea inginerul Ion Nistor. Cum să efectuăm unele reparații și — mai ales — să asigurăm operativitatea acestora, cînd noi nu avem la S.M.A. nici o mașină-unealtă? Ne trebuie neapărat un strung. Pentru orice strunguri apelăm la atelierul I.A.S. Dar acesta este și el aglomerat acum. În aceste condiții, cînd noi

nu dispunem de cele necesare, ne puteți critica dv. mult și bine, că noi nu vom putea rezolva problemele...

Asa este. Problema dotării S.M.A. cu un minimum de mașin-unelte trebuie analizată cu toată răspunderea. Organele agricole județene sînt obligate — prin funcție — să asigure condiții optime de muncă pentru mecanizatori. În defînitiv sînt doar 16 S.M.A. în județ, iar 7 din acestea au strunguri în ateliere. Este oare o problemă nerezoabilă pentru județul nostru găsirea a încă 9 strunguri pentru S.M.A.-uri?

În timp ce la Noerich problemele de dotare a atelierelor sînt în prim plan, la Roșia am întîlnit o altă situație. Recoltarea orzului a început de cîteva zile. Aproape 50 ha — din cele 261 — sînt deja trecute la realizare. Am putea spune că rezultatele sînt meritorii. Da, dacă nu ar fi... viteza de lucru planificată. Cu cele 12 combine (din care o „Glorie”) poate fi realizat un ritm de 35 ha orz recoltat zilnic. Dar, cu o zi în urmă, „Gloria” recoltase 11 tone orz, în timp ce alte trei combine — doar 7,3 tone! Pînă la ora 12,00 formația de lucru amîntă realizase doar cîteva tone de orz recoltat. Mecanizatorul Andrei Hermann era în „pană”: biela combinei se rupsese...

Dacă mai adăugăm și faptul că o presă de balotat paie era încă nereparată, precum și întîrzierea înregistrată în eliberarea terenurilor, ajungem la concluzia că la C.A.P. Roșia mai sînt multe de făcut pentru ca organizarea muncii de sezon să fie la înălțimea sarcinilor. Conducerea unității trebuie să înțeleagă că organizarea muncii în flux continuu la recoltare și înasămîntări culturi duble nu este doar un principiu formal...

În altă zonă a județului, la C.A.P. Răvaș, necazurile organizării muncii sînt tot de... mecanizare. Nici n-a început bine sezonul recoltărilor că defectiunile combinelor se tînt lan. Întregul „stat major” al unității este neputincios atunci cînd mașinile agricole se strică. Secția de mecanizare are 5 combine în dotare. Acestea pot asigura realizarea u-

(Continuare în pag. a III-a)

GH. GRADINARU



Mecanizatorul Ion Păcurar de la C.A.P. Micăsasa lucrînd la balotatul palelor de orz

Simpozion dedicat lui Gheorghe Munteanu Murgoci

În cadrul manifestărilor culturale, recomandate de U.N.E.S.C.O. pe anul 1972, în Capitală a avut loc, miercuri după-amiază, sub auspiciile Universității Pătrulare București, un simpozion dedicat lui Gheorghe Munteanu Murgoci — geolog, geograf și pedolog român, de la a cărui naștere se împlinesc 100 de ani. Despre viața și activitatea acestui reprezentant de seamă al științei și culturii românești au vorbit acad. Alexandru Codarcea, prof. univ. dr. docent Constantin Chirbă, membru corespondent al Academiei Republicii Socialiste România, și Marican Bleahu, director adjunct științific al Institutului geologic.

(Agerpres)

TELEX GLOB TELEX

● N.A.S.A. A ADOPTAT MARȚI SANCTIUNI ÎMPOTRIVA CELOR TREI ASTRONAUTI DE PE „APOLLO-15” în legătură cu faptul că în timpul misiunii din iulie, anul trecut, ei au luat pe lină, fără să fi avut consimțămîntul autorităților americane, 400 plicuri poștale. De la îndeplinirea misiunii și pînă acum, ei au vîndut unor colecționari 100 de plicuri la prețul de 1500 dolari bucata. N.A.S.A. aplică sancțiunile în cazul respectiv, în ciuda faptului că cei trei astronauți au renunțat la bani, imediat ce plicurile au fost vîndute.

● DE LA 1 Iunie, data naționalizării bunurilor companiei occidentale „Irak Petroleum”, Irakul a exportat 195.000 tone de petrol brut provenit din cîmpurile petrolifere de la Kirkouk — anunță agenția irakiană de presă — I.N.A.

● LA DUBROVNIK — U. NUL DINTRE CELE MAI VECHE ȘI MAI PITOREȘTI ORAȘE ALE ADRIATICEI — a avut loc ceremonia tradițională de inaugurare a celei de-a 23-a ediții a Jocurilor de vară — festival artistic ce se organizează în fiecare an pentru turiștii străini și iugoslavi ce își petrec concediul pe litoralul iugoslav. Timp de 45 de zile, pe scenele în aer liber din Dubrovnik vor fi prezentate 100 de concerte la care

își vor da concursul formații artistice din Iugoslavia și din alte 14 țări.

● FRANCISCO AQUINO, DIRECTORUL EXECUTIV AL ORGANIZAȚIEI NAȚIONALE UNITE PENTRU ALIMENTAȚIE ȘI AGRICULTURĂ (F.A.O.), aflat într-o vizită la Caracas în cadrul unui turneu prin mai multe capitale latino-americane, a declarat că agricultura și industria lumii contemporane sînt capabile să asigure hrana unei populații de încă trei miliarde, anunță agenția Prensa. Batina. Omenirea, a spus el, dispune de mijloacele care să o pună la îndepăstul foamei și nu poate fi vorba ca atare, de așa-numite posibilități tehnice limitate.

● SERVICIILE MEDICALE ALE F.N.E. DIN PROVINCIA SUD-VIETNAMEZĂ CA MAU au acordat asistență medicală și au făcut vaccinuri antiepidemice la 70.000 de persoane din zonele eliberate, precum și din satele și cătunele acestei provincii aflate încă sub controlul administrației americano-saigoneze — informează agenția de presă „Elberarea”. Serviciile asemănătoare au fost aduse de numeroase cadre medicale ale F.N.E. și locuitorilor din provincia Ba Ria-long Khanh.

Viața culturală și artistică

Mesaj de prietenie, pace, colaborare
și solidaritate militantă

Reportajul politic: AFRICA '72

Dintre toate categoriile de filme documentare, reportajul politic nu se pare înzestrat cu cea mai mare forță de penetrație în conștiința spectatorului, pentru că el risipește un număr de definiții pentru personalitatea omului modern, preocupat de problemele majore ale epocii, dornic de a avea o viziune largă asupra evoluției istoriei contemporane, participant activ și conștient, mai activ ca oricând, la crearea acestei istorii. Anul trecut am putut urmări un excelent reportaj politic, filmul „Viziile delegației de partid și guvernamentale a României, condusă de tovarășul Nicolae Ceaușescu, în țările socialiste ale Asiei”, un elegant document în imagini, realizat de Panellu Tuleasa și Mircea Melnic, distinct cu unul dintre premiile cu care Asociația Cineaștilor a răsplătit cele mai prestigioase creații cinematografice ale anului 1971. Studiul „Alexandru Sahia” ne oferă acum un nou reportaj politic, format dintr-o suită de filme care înmănunchiază, sub titlul „Africa '72”, aspectele esențiale ale vizitei întreprinse, timp de aproape patru săptămâni, de către conducătorul nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în țări de pe continentul african.

Timp de aproape patru săptămâni am fost martori unei acțiuni de prestigiu internațional, am urmărit cu profundă emoție, cu atășament necălit și cu mândrie patriotică manifestarea relațiilor de prietenie promovate de România socialistă față de popoarele continentului negru, exprimarea sentimentelor de solidaritate a poporului român cu popoarele Africii, care luptă pentru depășirea lor independență națională.

Imaginilor televizate, care ne-au permis o înregistrare din mers a desfășurării vizitei, o informare promptă și imediată, le urmează aceste filme destinate rețelei cinematografice, prilej de rememorație a semnificațiilor, pe care le-a avut vizita făcută de președintele Consiliului de Stat al României pe continentul african. Trăim dintr-un film prezentat în Sibiul este acela al vizitei făcute în Republica Zair, iar în săptămânile următoare vor fi prezentate vizite

Un spectacol reușit

Casa de cultură a sindicatelor din Cisnădie a găzduit în după-amiaza zilei de 7 iulie, în prezența a peste 600 de participanți, un reușit spectacol artistic, prezentat de formațiile artistice din cadrul Uzinelor textile din localitate.

Acțiunea a fost dedicată frun-
tașilor în producție și colectivelor
care au obținut rezultate bune în
procesul de producție în cinstea
Conferinței Naționale a partidului
și aniversării republicii.

După o succintă trecere în re-

viză a rezultatelor obținute în
cinstea celor două mari evenimen-
te, precum și a angajamentelor
luate de către colectivul uzinei,
a urmat programul artistic dat de
formațiile artistice din cadrul u-
zinei, premiate recent la faza
concursului orașenesc „Dialog ar-
tistic”.

Pe scena Casei de cultură s-au
produs brigada artistică, grupul
vocal de fete, soliști de muzică
populară și ușoară, formația de
dansuri etc.

Concurs cinematografic

Angrenat în întrecerea socialis-
tă în cinstea Conferinței Naționale
a P.C.R., tineretul muncitoresc din
Cisnădie este prezent și la acți-
unile educative organizate de in-
stituțiile de cultură din oraș. Re-
cent, numeroși tineri de la între-
prinderile din Cisnădie au fost
prezenți la concursul cu tema E-
tica societății contemporane, orga-
nizat pe marginea filmului româ-
nesc „Pentru că se iubesc”.

Concurenții, uciști de la „Ma-
tasea roșie” (Ioana Virginia și
Stan Eugenia), Uzinele textile (A-
vram Nicolae și Cărea Emilia) și
„II Iunie” (Clujana Maria și
Clujana Aneta) au fost răsplă-
țiți cu roape de aplauze pentru
răspunsurile bune date. A fost
desemnat câștigător echipajul for-
mat din tinerii filatoare Clujana
Maria și Clujana Aneta.

Expoziții

Pe Casa de cultură a sindicatelor
din Cisnădie, în sala mare, a
fost deschisă de curând o expozi-
ție a unor pictori sibiieni alături
de expunerea de fotografii ale
fotoamatorilor locali, dr. Con-
stantin Hodoroș și Walter Kapp.

Fotografiile expuse redau aspecte
din frumusețile naturii din im-
prejurimile Sibiului, edificiul cul-
tural, noi blocuri construite și
alte obiective industriale. Până în
prezent, numărul celor care au
vizitat această expoziție se ridică
la aproximativ 2000 de spectatori.

În holul cinematografului „Arta”
Sibiului s-a deschis o interesantă
expoziție de afișe cu tema Din
realizările cinematografiei mon-
diale. Această expoziție vine după
o altă, organizată la același cine-
matograf, cu afișe și fotografii din
filmele românești, să releve pre-

cuparea colectivului condus de
Laura Stancu, responsabilă cine-
matografului „Arta”, care, sprijini-
tă de conducerea întreprinderii
cinematografice a județului Sibiu,
caută forme cât mai interesante
de atragere, informare și educare
a publicului spectator.

„Pictura Renașterii”

În cadrul ciclului de conferințe
introduse în istoria picturii,
Muzeul Brukenthal anunță că în
ziua de 13 VII, ora 18, va avea
loc conferința Pictura Renașterii
(III): Renașterea în Italia — ar-
tistii secolului XV — maeștrii lu-

manii — Tizian, Giorgione — pic-
torii florentini — Leonardo da
Vinci, Michelangelo. Prezintă prof.
C. Martac.

Conferința are loc la Casa al-
bastră a muzeului.

ILIE ANDREI

Expoziția de argintărie de la Muzeul Brukenthal

Actuala expoziție de argintărie
din saloanele baroc ale Muzeului
Brukenthal cuprinde piese de ar-
gintărie laică, lucrate în manu-
facturi în secolele XVIII și XIX,
toate aparținând tezaurului mu-
zeului. Aceasta este cea de-a
doua expoziție de argintărie rea-
lizată de Muzeul Brukenthal în
ultimii ani, prima cuprinzând pie-
se lucrate numai de bresle. În
ceea ce privește organizarea și
prezentarea propriu-zisă a piese-
lor a fost preferat criteriul gru-
pării acestora în funcție de stilu-
rile artistice și implicit în func-
ție de epocă istorică în care au
fost realizate. În acest fel, imagi-
nea de ansamblu pe care expo-
ziția o oferă vizitatorilor este
foarte clară și logică în același
timp. Este evidentă preocuparea
organizatorilor pentru crearea u-
nei ambianțe specifice, de epocă,
fapt realizat în primul rând prin
înșirarea muzeului în care sînt
prezentate piesele — saloanele
baroc dotate din aceași epocă
cu exponatele — și, de aseme-
nea, prin modul de aranjare a
pieselor, care este diferit de la o
grupă stilistică la alta, urmărind

toată trăsăturile artistice care
le diferențiază. Astfel, dacă ar-
gintăria aparținând tendinței pre-
clasică și clasice se bucură de
o expunere simetrică, mai neris-
ită și carecum mai rigidă, cea apor-
tînd stilului rococo (sec. XVIII),
sau cea de la sfîrșitul secolului
al XIX-lea este prezentată, asi-
metric, în grupări mai aglomera-
te, formînd compoziții dinamice.

Există aici piese de o remarcabilă valoare artistică. Amintim
piesele de stil rococo, din secolu-
l al XVIII-lea, unele dintre ele
datează (două castroane din 1768,
un teler din 1746, două cîni din
1796 — cu forme sinuoase, echili-
brate, înșiră cu o decorație des-
tă de sobră, cu motive florale).
Obiectele de argintărie realizate
la sfîrșitul secolului al XVIII-lea,
în stil preclasic, prezintă o gamă
destul de restrînsă de forme, ade-
seoa foarte simple și lipsite apro-
ape complet de ornamente, într-un
cuvînt, o simplitate și un echili-
bru de linii și volume, care le
conferă o mare valoare artistică.
În general, aceste obiecte sînt
realizate în tehnica turnării și

cizelării, ornamentele fiind de
obicei turnate și lipite pe peretele
piesei.

Grupa argintăriei de stil „Em-
pire”, din primele două decenii
ale secolului al XIX-lea, cuprinde
piese de mare finețe a formelor
și a execuției, adeseori aurite, cu
ornamente florale de mici dimen-
siuni, formînd compoziții decora-
tive bogate. Se remarcă, în cazul
acestei grupe stilistică, și o mai
mare varietate a tehnicilor de
realizare: alături de turnare și
cizelare, apare tehnica granulată
(mici bobite de metal lipite, care
formează șiruri) și tehnica numită
„à jour”, prin care se creează
adevărate dantele în metal. Ar-
gintăria de stil „Biedermeier”, din
deceniile al treilea și al patrulea
ale secolului al XIX-lea, variază
ca formă, avînd cel mai des
o funcție practică, utilitară: cas-
troane, zaharnice, coșuri de plină,
cîni etc. În fine, grupa de obiecte
din argint din a doua jumătate
a secolului al XIX-lea cuprinde,
pe de o parte, piese de uz cu
forme mai viguroase, cu un de-
cor mai simplu decît al pieselor

Știri sportive

Haltere

C.S.M. Sibiu-Oltul
C.E.I.L. Rm. Vilcea
5-4

Sala Metalul din Sibiu a găzduit
duminică întîlnirea amicală de hal-
tere, între C.S.M. Sibiu și Oltul
C.E.I.L. Rîmnicu Vilcea. Halterofili
sibiieni au eucerit victoria, fără a se
întrebuința prea mult, cu 5-4. Cei
mai buni sportivi au fost Petre Toa-
der și Paul Iliescu de la gazde și
Nico Roșca și C-tin Tîdăre de la
aspet.

Acest concurs a prilejuit o impor-
tantă verificare în vederea campio-
natului național al juniorilor.

L.I.

Fotbal

Medieșenii au început pregătirile

Luni seara, la sediul asociației
sportive Gaz metan și-au dat întîl-
nire, într-o scurtă ședință, compo-
nentele echipei de fotbal, antrenorii,
biroul secției, precum și conducerea
asociației sportive. Tema discuției:
reîntoarcerea pregătirilor.

În urma discuțiilor purtate, jucă-
tori au fost întrebați dacă mai vor
să activeze în continuare sub culo-
rile asociației, în viitorul campionat.
Toți jucătorii și-au exprimat dorința
de a activa în continuare și de a-și
relua pregătirile, în mod serios, atît
pentru participarea la „Cupa de
vară” cît și în campionat pentru a
reveni în divizia B.

Marți, la primul antrenament, a
răspuns prezent, la apelul antre-
nului Filip Stant, întreg efectivul
care s-a activat în vechiul campionat,
mai puțin fundașul T. Gharmadi,
care se află la examene pentru
I.E.F.S., la Bacău, Gh. Dumbreanu,
în tratament pe litoral, iar nemotivat
Dărie și Ghiloiu.

Z. RIȘNOVEANU

„Cupa tineretului de la sate”

O competiție de mare amplare

Populara competiție sportivă în-
titulată de Consiliul Central al U.T.C.,
„Cupa tineretului de la sate”, se află
în plină desfășurare în județul nostru.
Din datele centralizate la Comi-
teul județean Sibiu al U.T.C. rezul-
tă că în etapele de masă s-au întrecu-
t pînă în prezent peste 25.000 tî-
neri și tînere, la disciplinele sporti-
ve: oină, handbal, volei, ciclism,
atletism, popice și fotbal.

Începînd cu data de 28 iulie și pînă
la 6 august se vor desfășura în 14
localități etape pe centre de comu-
nă și anume: Sibiu, Moșna, Bierban,
Copsa Mică, Seica Mare, Rău, Raco-
via, Cîrța, Vurpăr, Nocrich, Agnita,
Miercurea, Săliște, Tălmaciu.

Etapa județeană se va desfășura la
Sibiu într-un cadru festiv după cum
urmează: oină 28-29 iulie; handbal
— 16-20 august; atletism — 19-20
august; ciclism — 23 august; volei
23-24 august; popice — 23 august;
fotbal — 23-24 august.

I. ILIE

Box

New York 12 (Agerpres). — Cam-
pionul mondial de box la categoria
greă, Joe Frazier, a început trată-
vele în vederea întîlnirii pe care
urmează să o sustină în compania
lui George Foreman. Mecul ar urma
să aibă loc la sfîrșitul lunii septem-
brie sau începutul lunii octombrie
la Nassau (40 km de New York).

Pe de altă parte, fostul campion
al lumii, Cassius Clay, a anunțat că
speră că pînă la sfîrșitul acestui an
să fie acceptat ca salanger oficial al
lui Foreman. Clay urmează ca la 19
iulie să-l întîlnească, la Dublin, pe
Lewis. După acest meci el îl va în-
tîlni la 28 august, la New York, pe
Floyd Patterson.

Tenis

Stockholm 12 (Agerpres). — La
Baastad au început întrecerile cam-
pionatelor internaționale de tenis
ale Suediei, la care participă jucă-
tori din 21 de țări.

În primele partide din proba de
simplicu bărbați s-au înregistrat ur-
mătoarele rezultate: Taroczy (Unga-
ria) — Anderson (Australia) 6-2,
6-2; Zahr (Suedia) — Cooper (Aus-
tralia) 6-4, 6-2; Masters (Australia)
— Loyo Mayo (Mexic) 6-3, 6-4;
Dibley (Australia) — Mignot (Bel-
gia) 3-6, 6-0, 6-1; Hrebec (Ce-
hoslovacia) — Fassbender (R.F. a
Germaniei) 6-3, 1-6, 6-1.

Favoriții principali ai turneului,
românul Ilie Năstase și spaniolul
Manuel Orantes, nu au jucat în pri-
mul tur.

(Agerpres)

Întreprinderea comunală Sibiu

face următoarele precizări:
Impunerea taxelor pentru coșerit se face de 4 ori pe an de către
Întreprinderea județeană de gaz metan Sibiu.
Beneficiarii sînt obligați să ceară coșerului — salariul al întreprinderii
județene de gaz metan Sibiu — să execute de 6 ori pe an — din 2 în
2 luni — curățirea coșului proprietății sau din administrarea sa și să
nu semneze confirmarea lucrării decît numai în cazul efectuării ei,
avîndu-se în vedere pericolul la care se expune imobilul din punct de
vedere al apărării contra incendiilor.

Orice reclamații sau sesizări în legătură cu lucrările de coșerit și
impunerea taxelor se va face pe adresa Întreprinderii județene de gaz
metan Sibiu, care răspunde de aceste operațiuni.

Întreprinderea județeană de gaz metan Sibiu este situată în str.
Eschile nr. 6, telefon 135 69, iar sectorul coșerit se află în str. Faurului
nr. 3, telefon 146 17.

Fabrica de geamuri Medias

str. Sibiului nr. 38,
ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:
— muncitori calificați în meseria de operator
instalării de tragere geam;
— muncitori necalificați pentru calificare la locul
de muncă în meseria de operator instalării
tragere geam.
Condițiile de angajare sînt cele prevăzute de H.C.M.
914/1968.
Informații suplimentare se primesc zilnic la biroul
personal între orele 12—15, telefon 1126, 1127 sau
1128, interior 185.

I. A. S. Medias

ANGAJEAZĂ:
— 2 gestionari raion legume-fructe
— 2 gestionari raion mezeluri
— 2 casieri raion mezeluri
— 2 recepționeri.
Informații suplimentare la magazinul I.A.S. Medias, str.
Eminescu nr. 14, telefon 22 61.

Oficiul de cadastru și organizarea teritoriului Sibiu

str. Someșului nr. 49
ANGAJEAZĂ, în condițiile Legii nr. 12/1971 și
H.C.M. 914/1968:
— ȘOFERI, categoriile B și D.

Fabrica „13 Decembrie” Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:
— 1 șef serviciu mecanic șef
— 2 lăcătuși mecanici, categoria 4—6
— 3 strungari, categoria 4—6.
Încadrarea se va face conform Legii nr. 12/1971 și
H.C.M. 914/1968.

I. C. S. Metalchimice Sibiu

cu sediul în Piața Unirii nr. 4, telefon 1 17 46
ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:
— șef unitate în specialitatea piese auto
— gestionari de magazine cu remiză.
Informații suplimentare se pot lua zilnic la biroul per-
sonal, camera nr. 68, etaj I, între orele 7—13.

Centrala industriei confecțiilor Sibiu

Bulevardul Victoriei nr. 42,
ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:
— doi revizori contabili principali.
Condiții de studii și stagiul conform Legii nr.
12/1971.
Informații suplimentare la sediul centralei.

MICA PUBLICITATE

VIND batoză MAW 900 cu tractor Forson Italian, selector de cereale, în
perfectă stare. Se vind și separat. Comuna Petrești, 150, județul Alba, Cin-
dea Gavrilă.
PIERDUT 2 cai. Adresați Turnisor, str. 8 Mai 22. Recompensă.
VIND pian marca Liferant, placă bronz. Str. Mureșan nr. 37, etaj II.

azi... azi... azi... azi...

13 IULIE

Se împlinesc 40 de ani de la
moartea sculptorului Dimitrie Pa-
ciurea (n. 1873).
110 ani de la nașterea com-
pozitorului Tudor Flondor (m.
1909).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comu-
nică: vremea se menține caldă, dar
ușor instabilă. Cerul va fi varia-
bil. Vor cădea averse de ploale înso-
țite de descărcări electrice. Vîntul va
sufla potrivit din sectorul nord-vestic.
Minime vor fi cuprinse între 11 și
13 grade, iar maximele vor oscila în-
tre 23 și 26 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Robin Hood (ore-
le 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 20,00, iar
la ora 21,00 la Grădina); ARTA:

Doamna și vagabondul (orele 10,00;
12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TI-
NERETULUI: Batalionul invizibil
(orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30;
18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: Comoa-
ra din Vadul Vechi (orele 10,00;



Cadru din filmul PASĂRI ȘI OGARI

14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).
MEDIAȘ: PROGRESUL: Ultimul
domiciliu cunoscut (orele 9,00; 11,15;
14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERE-
TULUI: Străzile au amintiri (orele
10,00; 16,30; 18,30; 20,30).

TELEVIZIUNE

9,00 Deschiderea emisiunii de di-
minea. Telex. 9,05 România în
lume (releazul). 9,35 Prietenii lui
Aschutu — emisiune pentru proso-
lari. 10,00 Curs de limba franceză.
Lecția a 3-a. 10,30 Ex-Terra 72.
Mini-railu (concurs de mini-masini
pe o mini-pistă). 11,00 Teledinema-
peca: „Frumusețea diavolului” (rele-
azul). 12,35 Teleturnal. 16,00—17,00 Te-
lescoala. 17,30 Deschiderea emisiunii
de după-amiază. Emisiune în limba
maghiară. 18,30 La volan — emisiune
pentru conducătorii auto. 18,50 Sen-
sul acțiunii — perfecționarea. 19,20
1001 de seri. 19,30 Teleturnal. 20,00
Raportăm Conferința Națională a
partidului. Oameni și fapte din ma-
reșă întrecute. 20,20 Tinerii despre ei.
Insisi. A trăi și a muri în chilo-
comunist. 21,00 Pacini de umor: „A-
ventura în epoca de plată”. 22,00 O
seară la Teatrul Muzical din Con-
stanța. Pagini celebre din opere.
22,30 24 de ore.

În cinstea Conferinței Naționale a P.C.R. și a celei de a 25-a aniversări a republicii

MECANIZARE, DEZVOLTARE, ECONOMII

Creșterea eficienței muncii sociale — expresie sintetică a dinamicii dezvoltării industriale actuale — presupune folosirea cu randament maxim a tuturor resurselor, o utilizare rațională a mijloacelor de producție și a forței de muncă. Pe această linie, preocupările colectivelor de salariați de la întreprinderile de industrie locală ARHIMPET, pentru reducerea cheltuielilor de manoperă, pentru înlocuirea operațiilor manuale greoaie și ineficace, au fost încununat de succes. După cum

ne-a informat inginerul Adrian Marinovici, șeful serviciului tehnic, numai în ultima perioadă au fost realizate: o copertină cu monorai pentru secția de construcții și confecții metalice din Cîșnădie și Miercurea a unor mașini de debitat cu discuri abrazive și fierăstraie alternative. Prin înlocuirea debitării tevelor și profilurilor metalice cu aparatul de sudură oxiacetilenică se obține o creștere considerabilă a productivității muncii și o însemnată cantitate de metal economisită.

Pe baza unei documentații proprii se află în curs de realizare un monorai pentru secția de săpun de la Gusterita. Va fi astfel eliminată — începând cu luna septembrie — alimentarea manuală cu materie primă a cazanelor, estimându-se până la sfîrșitul anului o economie totală de circa 22 mii lei.

Se mai află în fază de pre-executare, avînd documentațiile gata întocmite: mecanizarea încălzirii, depozitării și producerii lămpilor (a uleiului emulsionabil) la secția chimică din Gusterita (eficiența economică calculată este de circa 70 mii lei anual); montarea în incinta halei Pulea de echipate cu un electropalan pentru mecanizarea transportului profilurilor metalice, care va permite secției să se angajeze la confecționarea unor profile cu gabaritul sportului punerea în funcțiune la secția de confecții textile din Săliste a două benzini fixe, care vor înlocui tăierea manuală a stofelor cu tăierea lor în pachete de 50—100 de fișii.

În sfîrșit, un bogat evantai de inițiative menite să conducă la reducerea cheltuielilor de manoperă și la o creștere substanțială a productivității muncii.

L. S.

Fiecare metru cub de masă lemnoasă, mai eficient utilizat

Pe linia folosirii judicioase a materialelor prime și materialelor, este îndreptată și activitatea colectivului de muncă de la tipăritura nr. 1 a întreprinderii de producție locală ELCA Mediaș. Răspundînd chemării partidului de a folosi cât mai judicios masa lemnoasă, muncitorii și tehnicienii de aici au prevăzut o serie de măsuri care, aplicate, să ducă la înregistrarea unor bune rezultate, pe măsura capacității și posibilităților de care dispun.

Și la noi, ca în orice parte de altfel, preocuparea pentru a folosi cât mai judicios lemnul a devenit o problemă de primă importanță — ne spune șeful secției, Andrei Achim.

Fiind o unitate mică, nu se poate vorbi de cantități însemnate de materiale, dar în raporturile cu volumul activității, rezultatele obținute de colectivul secției sînt apreciable. Iată, de pildă, la picior de gîșare a sertarelor, la spiciarele birourilor, la corpurile rotunde de așchiere, se folosesc desigur de la croirea chereștelor de fag, procedeu care permite recuperarea a 4 m c lemn.

Dacă în unele cazuri se primesc materiale subdimensionate, prin o croire judicioasă se reușește să se încadreze în coeficientul planificat de utilizare a masei lemnoase. La placaj de exemplu se realizează un coeficient de 0,950 m c, PAL și PFL 0,920 m c, iar la chereștea din rășinoase și de fag 0,975 și respectiv 0,460, ceea ce se reflectă prin rezultatele înregistrate în primele 6 luni ale anului, cînd bilanțul arăta o economie la materiale prime de bază de peste 91.000 lei.

O altă preocupare a colectivului de aici este și cea privind înlocuirea materialului lemnos cu masă plastică. Așa, de pildă, spiciile politoler sînt înlocuite cu butoane, economisindu-se pînă în prezent 7.400 m c lemn.

Dacă pînă anul trecut coeficientul de utilizare a chereștelor era mereu depășit, înregistrîndu-se anul o pierdere de circa 60 m c, începînd cu acest an deficiențele au fost înlăturate — ne spune Ion Cătană, tehnician în cadrul serviciului tehnic.

Cîteva exemple sînt edificatoare. Chereștea de fag de la sertare a fost înlocuită cu placaj de 12 mm înregistrîndu-se pe primul semestru o economie de 6.400 m c. Pentru a se încadra în indicațiile cu privire la folosirea prefabricatelor cu grosimi mai mici, la confecționarea birourilor pentru export se întrebunțează panouri PAL de 12 mm, iar la mobila pentru sezonul recoltării se folosesc scuturi de furnice de nuc, obținîndu-se astfel însemnate economii. Dacă la acestea mai adăugăm faptul că în viitorul apropiat toculurile de mobilă vor fi înlocuite, în loc de lemn masiv, cu piciorate, se va înregistra o economie anuală de circa 57 m c masă lemnoasă.

Desigur, muncitorii și tehnicienii vor căuta alte căi și metode care să ducă la o folosire cât mai judicioasă a masei lemnoase, vor obține rezultate pe măsura capacității lor creatoare.

E. SANDU

Toată atenția bunei funcționări a combinelor

(Urmare din pag. 1)

nei viteze zilnice de cel puțin 12—15 ha orz recoltat. În realitate, în două zile noi am strîns recolta de pe 10 ha, își arată nemulțumirea președintele unității, Aurel Brad. Avem oameni foarte buni, dar ei nu sînt sprijiniți de conducerea S.M.A.

Inginerul Gheorghe Oanea, președintele gîrșii intercooperatist Șeica Mare, ne relatează că șeful atelierului S.M.A. a fost repartizat pentru sezonul recoltării la Răvășel. Bineînțeles, pentru a asigura operativitatea înlăturării defecțiunilor ce apar la combine. Dar, de două zile văzut de mecanizatorii din Răvășel, cu toate că recoltarea orzului înregistrează aici un ritm cu mult sub nivelul planificatului. „Dacă vom merge tot așa, la grîu vom pierde 300—400 kg la fiecare hectar, afirmă președintele unității. Nu știu cum este în alte părți, dar la noi conducerea S.M.A. Șeica Mare nu „se vede”. Avem două tractoare în reparatii capitale. Unul a venit ieri, dar celălalt de mai bine de-o lună și avem în atelier S.M.A. Tîrnava. Și stăm mereu nevoile de el, azi am

Succese deosebite

(Urmare din pag. 1)

nilor la îndeplinirea și depășirea angajamentelor privitoare la realizarea economiilor de materiale și materii prime — ne spune tovărășă ANA ITU, secretara comitetului de partid. Aceste frumoase rezultate vor servi întregului colectiv ca un punct de plecare pentru perioada următoare astfel ca fabrica noastră să-și aducă în mod substanțial contribuția la realizarea cincinalului în patru ani și jumătate.

„Efortul colectiv și-a spus cuvîntul — ne relatează tovărășul IACOB FELDORIANU — de la serviciul planificare. Problema economiilor la materiale și materii prime a existat cu preponderență în preocupările conducerii fabricii. Mijloacele cele mai eficiente s-au dovedit a fi revizuirea reînnoirilor în consumurile specifice, asigurarea unei continuități în buna funcționare a mașinilor de bază, iar la produsele din lină tricotarea pieselor la dimensiunea exactă.”

Semnificativ în acest sens sînt realizările și depășirea angajamentelor luate în întîmpinarea Conferinței Naționale, la principalele indicatori. Astfel, la producția globală și marfă angajamentul inițial a fost suplimentat de două ori ajungîndu-se la 6 milioane lei. Pînă în prezent, datorită unei muncii intense a întregului colectiv, S-AU REALIZAT LA PRODUCȚIA GLOBALĂ 6 MILIOANE LEI, iar LA PRODUCȚIA MARFĂ APROAPE 6 MILIOANE LEI, ceea ce, tradus în plan fizic, echivalează cu 20.000 bucăți produse din lină și 45.000 bucăți produse din mătase. O seamă deosebită a fost acordată planului de export. Din angajamentul anual de 40.000 lei valută, pînă în prezent s-au realizat 31.000 lei valută, contractele cu beneficiarii din Anglia, Franța și Austria fiind onorate integral. Cît privește beneficiarii interni, mari cantități din produsele fabricii au fost livrate și în avans fondului pieții.

Din economiile la materia primă se pot realiza suplimentar circa 3000 costume

(Urmare din pag. 1)

optim, prin încadrarea combinată a diferitelor mărimi de produse pe suprafața de testură, ridicarea necontenită a calificării muncitorilor, în special la operațiunile de croi, reușim totuși să reducem consumurile, să obținem important economii.”

Sigur, mijloacele utilizate de colectivul fabricii de confecții pentru reducerea cheltuielilor materiale nu sînt epuizate. Rezultate pozitive s-au obținut și în activitatea de creație, unde modelele au fost în așa fel realizate încît, pe lângă caracteristicile sale calitative mereu mai ridicate, s-a permis o încadrare în consumuri minime.

În secțiile de producție, atenția muncitorilor, a conducătorilor proceselor de producție este îndreptată spre economisirea materialelor auxiliare. Aici, fiecare metru de ață, de sîr, fiecare ac de la mașinile de cusut, fiecare nasture este folosit cu chib-

zuință, fiecare cantitate economisită, oricît de mică ar fi ea, este evidențiată cu rigurozitate. De altfel, economisirea materialelor și materialelor este stimulată și material. Conform H.C.M. 151 pentru economiile realizate, muncitorii pot fi premiați, acțiune care la „Șeica roșie” se desfășoară în condiții optime. În primele 5 luni ale anului s-au plătit premii în valoare de aproape 63 mii lei.

Rezultatele obținute în acțiunea de economisire a materialelor și materialelor, de reducere continuă a cheltuielilor de producție, demonstrează hotărîrea fermă a colectivului de muncă de la „Șeica roșie” de a îndeplini Conferința Națională a partidelor și cea de-a 25-a aniversară a proclamării republicii cu noi și însemnate realizări, de a crea toate condițiile pentru îndeplinirea cu 6 luni mai devreme a actualului plan cincinal.

Doleanțe justificate

Cu un an și ceva în urmă, în apropierea gării C.F.R. din Șeica Mare s-a înființat un atelier de țesut covore, aparținător de unitatea specializată din Cîșnădie. Nemulțumirea celor ce muncesc în cadrul acestui atelier constă în aceea că în multe din zilele lunii iunie curentul electric a fost întrerupt între 2—5 ore. Acesta a făcut ca planul de producție lunar respectiv să nu fie realizat. Deosebite intervenții, sesizări la Centrul de distribuție din Copsa Mică al I.R.E.S. n-au avut nici un ecou. Atenționăm conducerea întreprinderii sibiene să ia măsurile ce se impun pentru normalizarea situației.

Același grup de salariați al atelierului de țesut covore mai are o doleanță. Se solicită Auto-

bazei T.A. Mediaș să înființeze o stație facultativă de autobuze în apropierea gării. Unica stație este la circa 2 km distanță de atelier. Și cum mulți din ei sînt navetiști... Deci două cerințe justificate își așteaptă rezolvarea din partea celor vizati.

Din nou despre strada Izvorului...

Numele acestei străzi sibiene a constituit... Izvorul a două note consemnate în acest an la aceeași



Uzina „Emallul roșu” Mediaș. Emallat exterior și bordurat — fază la care lucrează comunistele Viorica Boidea și Ilse Binder, precum și Maria Comarsan, elevă la Școala profesională „Vitrometan”, unul din locurile de muncă unde calitatea lucrării se răstărnge direct asupra calității produselor

Foto: FRED NUSS

Dulciurile sibiene cuprinse în largă acțiune de diversificare

De vorbă cu NICOLAE DUȘE, directorul I.A.P.L. „Cofetarul”

— După cite știm, alți participanți în acest anotimp: ne-am pus să organizăm la cofetăria „Trandafirul roșu” o secție tip „Gospodăria” cu semipreparate de cofetărie, care va fi dată în folosință pînă la 20 iulie, iar la un număr de trei cofetării din centrul Sibiului am înființat tonete cu răcitoare și dulciuri.

— Din discuțiile pe care le-am purtat la Cluj, s-au cristallizat o serie de idei noi pe care le-am cuprins de-a intra un nou plan de măsuri. Deja într-un prim rînd despre diversificarea rețelei de desfacere, iar în al doilea rînd despre dezvoltarea producției proprii și diversificarea preparatelor de cofetărie, patiserie și răcitoare. Avem în vedere, de asemenea, modernizarea și extinderea capacităților de deservire.

— Să vorbim mai înții despre diversificarea rețelei de desfacere.

— Pentru că ne aflăm în plin sezon estival, constituirea de la Cluj a avut un caracter direct, practic. S-au stabilit o serie de măsuri recomandate a se întreprinde imediat în scopul optimizării activității cofetăriei și chioșcurilor. Pe baza acestora noi am trecut la întocmirea unui plan amănunțit de măsuri operative. Iată cîteva din „noutățile”

care interesează pe cumpărătorii noștri în acest anotimp: ne-am pus să organizăm la cofetăria „Trandafirul roșu” o secție tip „Gospodăria” cu semipreparate de cofetărie, care va fi dată în folosință pînă la 20 iulie, iar la un număr de trei cofetării din centrul Sibiului am înființat tonete cu răcitoare și dulciuri.

Dialog de sezon

Tot pe linia diversificării rețelei de desfacere ne preocupăm extinderea comerțului volant cu încă șase standuri fixe și 18 chioșcuri, precum și mărirea capacității de deservire la grădina „Nufărul”, prin introducerea a încă șase mese. As vrea să mai adaug că la unitatea nr. 18 „Select”, capacitatea de deservire a fost extinsă prin instalarea a încă patru mese.

— Modernizările au, desigur, în vedere o perspectivă apropiată. Despre ce puncte comerciale din

rețeaua I.A.P.L. „Cofetarul” este vorba?

— Așa amintim modernizarea în acest trimestru a grădini de vară „Nufărul” și a cofetăriei „Trandafirul roșu”. De asemenea, intenționăm să organizăm unitatea nr. 8 „Carmen” în două profile: unul de „café-labac-bar”, iar altul de cofetărie. În cadrul aceluiași activității de modernizare se inscrie și deschiderea, la subsolul unității „Union”, a unui café-bar de zi.

— Desigur, aceste măsuri vor conduce la un consum sporit de produse de cofetărie, patiserie și răcitoare. Cum veți face față cererii — și așa ridicate — de asemenea produse?

— Pentru aceasta, ne-am propus dezvoltarea producției proprii și diversificarea preparatelor de cofetărie, patiserie și răcitoare. Astfel, nivelul producției proprii va trebui să atingă pînă la sfîrșitul anului curent 42—45 la sută din planul de desfacere al întreprinderii noastre. La cele mai reprezentative dintre unități vom stabili „specialitatea unității” și „specialitatea cofetăriei”. Urmîrîm, de asemenea, mărirea producției de patiserie cu încă 5—6 sortimente, în special prăjituri de casă și pe bază de fructe proaspete. În cadrul cofetăriei vor desface primele produse dietetice de cofetărie și patiserie. Din luna septembrie, o dată cu începerea anului școlar, vom introduce în școli desfacerea sandvișurilor.

— După cite am înțeles, bogatul plan de măsuri adoptat va conduce la mărirea producției de înghețată, răcitoare, dulciuri, dar și la o deservire într-o ambianță mai atrăgătoare, cu un confort sporit.

— Da, cele două laturi ale deservirii, aprovizionarea optimă a unității și spații comerciale corespunzătoare sînt foarte importante, dar noi n-am neglijat nici aspectul pregătirii cadrelor. Vom școlariza în scurt timp încă 10 elevi pentru specialitatea cofetăriei-patiserie și 8 elevi pentru cea de vizuieră. În plus, vom avea o unitate de cofetărie și patiserie.

As vrea să închei această discuție cu o invitație pe care o adresez iubitorilor și numeroșilor vizitatori ai Sibiului, de a se adresa unităților noastre, solicitînd servicii de cea mai bună calitate, pe măsura îndreptărilor lor pretenții.

MIRCEA BIȚU

Noutăți edilitar-gospodărești

CISNADIE

Edili orășului sînt preocupați de amenajarea unor noi locuri de agrement, pentru ca oamenii muncii cîșnădiei să-și petreacă timpul liber într-un „decor” cât mai plăcut. În acest sens s-au executat lucrări de amenajări și extinderi de spații verzi în zona „Măgura-bac” și dealul Grigore. Au fost realizate aici alei pietonale, terenuri de sport și o parcare auto. Un mare număr de cetățeni au participat și sînt prezenți în aceste zile la amenajarea celui de al doilea lac pe Valea Argintului. În executarea acestor lucrări — ne scrie Ioan Henning, șeful biroului administrație locală de stat de la Consiliul popular orășene — s-au evidențiat în mod deosebit deputații Elena Ștefan, Ana Negreanu, Maria Serpu, Gustav Theis, Constantin Veștemean, Johan Fleps și cetățenii

șenți Ioan Copcea, Ioan Opris, Gheorghe Huja, Gheorghe Cristea și alții. Găzduirii orășului mai lucrează în aceste zile la canalizarea Văii urșului și la modernizarea străzilor Trifului, 6 Martie, Măguri, Armata Roșie și Uzinei.

DUMBRAVENI

Ion Alexandrescu, secretarul Consiliului popular ne informează că cetățenii orășului participă, în aceste zile, în număr mare, la amenajarea noului complex sportiv, la întreprinderea drumurilor și străzilor. Pe strada Nicolae Pușcas, contribuția în muncă a cetățenilor se realizează la introducerea tuburilor pentru canalizare. De asemenea, sînt informați că sînt pe terminate lucrările de amenajare a serei pentru flori a orășului și că, în prezent, se execută reparațiile la moara 9 Mai.

A.S.

Propuneri pentru I. R. E. S.

După cum se știe, încasarea taxei pentru consumul electric se face trimestrial. Salariații I.R.E.S. se deplasează însă pe teren, în secțiile de care răspund, de obicei în orele cînd mulți consumatori sînt la locurile lor de muncă. În asemenea situații, neputînd face citirea contoarelor, încasatorii completează avizele

prinderii). Totuși se face propunerea de organizare a muncii de teren pentru încasatori între orele 11—19 și atunci nu va mai exista un număr mare de consumatori care să plătească în avans sume importante.

Cine trebuie să dea răspunsul?

I s-a întîmplat într-o zi din luna trecută cititorului nostru G. Radu (Sibiu — Hipodrom, bloc 8), cînd a vrut să cumpere lapte bătut sau iaurt de la unitatea „Doina” a I.C.L.L. „Sibiana”. Fiind purtat de la o teighe la alta, neservit timp de 10 minute, a mai fost și apostrofat (ce să nu spunem înjurat) de către responsabilul unității. Toate acestea le-a consemnat în condica de sugestii și reclamații. După cîteva zile primește acasă răspunsul. Nu mică i-a fost mirarea cînd, citind adresa de răspuns semnată de responsabilul magazinului (Neagu), constată că ea cuprinde acuzații și chiar cuvinte jignitoare la adresa clientului. Considerăm necesară intervenția conducerii întreprinderii, care de altfel ar trebui să se ocupe și de soluționarea tuturor consemnărilor din condica de sugestii și reclamații a magazinului și nu să lase aceasta pe seama responsabilului, care, după cum reiese, aplică principiul „dacă sînt acuzat, mă justific prin a acuza...”

Rubrică realizată de S. MĂGEANU

CITITORII SESIZEAZĂ

pective să fie refăcute și redactate circulații.

În altă ordine de idei, dăm curs propunerilor cititorului I. Șieroci (str. Moscova nr. 6). Aflați în spatele Spitalului unificat județean, str. Izvorului poate fi igienizată (în prezent constituie loc de aruncare a gunoierilor a unor resturi menajere) numai prin canalizarea și acoperirea rușurilor, ac se străbate. O dată acoperită, aici se poate organiza loc de parcare pentru autoservicii și mașini particulare, care blochează acum multe din aleile parcului din incinta spitalului. Ce părere au ediliile municipiului?

cu date fictive, prevăzîndu-se de obicei sume de 2—3 ori mai mari decît consumul real. Unii cetățeni, plînd curent neconștient, au reclamat situația la întreprindere, cerînd, printre altele, ca încasatorii să aibă program și după-amiază. Li s-a spus să-și facă cîtă treabă sînguri și să o lase pe usa apartamentului. Așa a procedat, de exemplu, I. Blay (Sibiu, cartier Hipodrom, bloc 33), dar n-a venit nimeni, iar avizul prevedea un consum mult umflat față de cel real.

Sîntem de acord că la finele anului lucrurile se vor reglementa (așa am fost cel puțin asigurati de către conducerea tre-

CARTEA SOCIAL-POLITICĂ ÎN LIBRĂRII

MIRCEA MALIȚA

CORNELIU ZIDAROIU

Modele matematice ale sistemului educațional

Două sînt categoriile mari de probleme pe care pedagogia științifică a zilei noastre și le cristallizează. E vorba de pedagogia sistemelor și de pedagogia învățării. Cum pedagogia nu mai poate rămîne limitată la fenomenul individual al asimilării, ea trebuie să dezbătă acele probleme de sistem, de organizare optimă a întregului, fără de care nici politica educațională a statului nu se poate așeza pe o bază științifică solidă, nici destinele individuale nu își pot urma un curs individual și firesc. Iată de ce obiectul cărții autorilor Mircea Malița și Corneliu Zidaroiu îl constituie prezentarea unor modele matematice ale sistemului de învățămînt utilizate ca precădere în scopuri de planificare. Referindu-se la această carte, profesorul universitar Miron Constantinescu consemnează în prefață: „Sîntem bucuroși că și școala românească de științe sociale se înscrie în acest orizont științific, producînd una dintre primele expuneri sistematice ale domeniului. Pe lângă această activitate științifică lucrarea are o valoare practică pentru planificatori, economiști, sociologi, specialiști în prognostic, matematicieni și pedagogi prin aceea că la oferă, într-un limbaj elegant, accesibil, un instrument de lucru util”.

ION MANEA

Dosare ale violenței

Bucurarea la care ne referim prezintă o încercare de a descinde în teritoriul întunecat al crimei și al brigandajului politic din lumea capitalistă. Autorul relatează descrierea unor evenimente politice cunoscute cititorului nostru în relațiile unor zăbre și reviste, dar a căror narativă compozițională și detaliată i-a scăpat. Întîi considerăm că pentru care Ion Manea revine prin cartea sa asupra celor trei Dallas-uri asupra afacerii Ben Barca. Ultimele trei capitole ale lucrării sînt intitulat: Flăcărul mercenarilor, Fluxul timpului celer și 8 elevi pentru un bărbat de vînzare. În primul capitol al armelor, Marele flăcărul și armatele sale penoane. „Violenta” — în postule de descriere în capitolele acestei cărți, spune Ion Manea în cuvîntul de încheiere — sau, sub înfățișarea războiului agresiv al S.U.A. în Vietnam cu coborîs de a crime... Aceste rețete firești sînt cu deosebire proprii cititorului român, membru al unei societăți care cultiva demnitatea umană, animată de idealurile nobile ale dreptății sociale.”

A. SIMION

Dictatul de la Viena

Anul care au urmat dictatului fascist de la Viena din august 1940 prin care Germania Hitleristă și Italia fascistă au hotărît smulgerea din trupul țării noastre a părții de nord a Transilvaniei, au fost ani de grele încercări. O populație de peste 2 milioane de cetățeni a fost desprinsă de patrie printr-o grăbită artificială. În această perioadă extrem de grea, a leșilor din nou la trează faptul că poporul român în frunte cu comunistii a fost animat de dragostea de patrie, manifestîndu-și hotărîrea de a apăra, chiar cu prețul vieții, independența și integritatea României, dobîndite cu grele jertfe în decursul vremurilor. Aceste perioade a odiosului dictat îl dedică cartea sa A. Simion. Capitoliul X al lucrării are ca titlu: „Partidul Comunist Român în fruntea maselor pentru restabilirea independenței, integrității și suveranității patriei”, iar ultimul capitol al cărții se referă la anulare dictatului de la Viena. Cartea lui A. Simion va fi de un real folos istoricilor, studenților, tuturor cadrelor didactice.

A.G.

viața internațională

Încheierea celei de-a XXVI-a sesiuni a Consiliului de Ajutor Economic Reciproc

Între 10 și 12 iulie 1972, a avut loc la Moscova cea de-a XXVI-a sesiune a Consiliului de Ajutor Economic Reciproc.

La lucrările sesiunii au participat delegațiile țărilor membre ale C.A.E.R., conduse de președinții Consiliilor de Miniștri. Delegația română a fost condusă de tovarășul Ion Gheorghe Maurer, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România.

După cum se arată în comunicatul adoptat la încheierea lucrărilor, sesiunea a examinat probleme ale înfăptuirii Programului complex al- adică și perfecționării în continuare a colaborării și dezvoltării integrării economice socialiste a țărilor membre ale C.A.E.R., raportul Comitetului Executiv cu privire la activitatea C.A.E.R.-ului între sesiunile a XXV-a și a XXVI-a și rapoartele unor comitete și comisii permanente ale C.A.E.R.

Pe baza cererii Republicii Cuba, sesiunea a hotărât în unanimitate ca această țară să fie primită ca membră în Consiliul de Ajutor Economic Reciproc.

Programul complex al- adică și perfecționării în continuare a colaborării și dezvoltării integrării economice socialiste a țărilor membre ale C.A.E.R., raportul Comitetului Executiv cu privire la activitatea C.A.E.R.-ului între sesiunile a XXV-a și a XXVI-a și rapoartele unor comitete și comisii permanente ale C.A.E.R.

Participanții la sesiune au dat o înaltă apreciere rezultatelor activității desfășurate în țări și în organizațiile C.A.E.R., cu privire la înfăptuirea Programului complex și au subliniat marea importanță politică și economică a acestuia pentru progresul social-economic al fiecărei țări, pentru continuarea coeziunii a țărilor membre ale C.A.E.R. și pentru intensificarea influenței comuni-

tatii statelor socialiste asupra întregii dezvoltări mondiale.

Economia țărilor membre ale C.A.E.R. continuă să se dezvolte în ritmuri înalte. În anul 1971, venitul lor național a sosit cu 6,3 la sută, iar producția industrială a crescut în anul 1971 cu 7,8 la sută, în timp ce în statele capitaliste dezvoltate aceasta a crescut cu mai puțin de 1 la sută. Volumul comerțului exterior al țărilor membre ale C.A.E.R. a reprezentat în anul 1971 aproape 60 miliarde ruble și a crescut, în comparație cu anul 1970, cu 8,7 la sută. Totodată, volumul comerțului reciproc a crescut cu 9 la sută.

S-au înfăptuit o serie de măsuri menite să contribuie la accelerarea dezvoltării și creșterea eficienței economice, științei și tehnicii Republicii Populare Mongole.

Comunicatul menționează că o mare atenție s-a acordat perfecționării în continuare a colaborării în domeniul activității de planificare, care se realizează măsuri cu privire la dezvoltarea colaborării.

Țările membre ale C.A.E.R. și organizațiile Consiliului desfășoară o vastă activitate privind colaborarea în sfera producției materiale. Se înfăptuiește un amplu program de colaborare în domeniul electroenergeticii. Sesiunea a făcut recomandări privind extinderea funcționării în paralel a sistemelor energetice interconectate, pe baza construirii de către țările interesate, cu eforturi comune, a unei linii de mare capacitate pentru transportul energiei electrice, de 750 KV și, de asemenea, privind construirea de centrale atomoelectrice.

S-au preconizat măsuri cu privire la specializarea și cooperarea în producția de instalații tehnologice complexe pentru industria chimică și pentru alte câteva ramuri industriale.

S-a realizat o înțelegere preliminară cu privire la construirea pe teritoriul U.R.S.S., cu participarea altor țări interesate, membre ale C.A.E.R., de capacități suplimentare pentru producția abestului. Se desfășoară pregătiri în vederea construirii în comună a altor mari obiective pentru producția de materii prime, prevăzute în Programul complex.

Rezultate concrete au fost obținute

în domeniul specializării și cooperării în producția construcțiilor de mașini. Schimburile reciproce de produse ale construcțiilor de mașini dintre țările membre ale C.A.E.R. au crescut în anul 1971 cu 10 la sută.

Participanții la sesiune au relevat intensificarea rolului Băncii internaționale de colaborare economică și al Băncii internaționale de investiții în dezvoltarea integrării economice socialiste planice.

Țările membre ale C.A.E.R. continuă să dezvolte legături economice cu celelalte state socialiste, precum și cu țările în curs de dezvoltare și țările capitaliste dezvoltate. În anul 1971, volumul comerțului lor cu restul lumii a crescut, în comparație cu anul trecut, cu 8,5 la sută.

Țările membre ale C.A.E.R. militau în mod activ pentru înfruntarea totală a discriminării în domeniul comerțului mondial și al relațiilor economice, pentru extinderea consecventă a regimului națiunii celei mai favorizate. Acțiunile prevăzute în Programul complex — menționate în comunicatul — sînt deschise pentru aderarea tuturor țărilor iubitoare de pace care pot participa la înfăptuirea totală sau parțială a Programului complex.

Sesiunea a aprobat activitatea Comitetului Executiv și a adoptat hotărâri corespunzătoare îndreptate spre realizarea în continuare a programului complex.

În cursul lucrărilor sesiunii, președinții organelor centrale de planificare au semnalat, din imputențierii guvernelor lor, acordul general privind construirea pe teritoriul Uniunii Sovietice, cu eforturile comune ale R.P.B., R.D.G., R.P.P., R.S.R., R.P.U. și U.R.S.S., a unui mare combinat de celuloză cu o capacitate de 500.000 tone celuloză pe an, în regiunea Ust-Ilimsk.

Lucrările celei de-a XXVI-a sesiuni s-au desfășurat într-o atmosferă de deplină înțelegere reciprocă și de prietenie.

Pe fronturile de luptă din Indochina

Vietnamul de sud 12 (Agerpres). — În cursul atacului lansat la 8 iulie împotriva bazei aeriene americano-saigoneze Phu Bai, patrioții sud-vietnamezi au aruncat în aer șase depozite conținând circa 20.000 obuze de artilerie, un depozit de obuze de mortier și 1.600 tone de materiale explozive, relatează agenția de presă Eliberarea. Cu cîteva zile înainte, forțele armate de eliberare au declanșat un puternic foc de artilerie asupra aeroportului inamic Tay Loc, distrugînd două avioane americane de recunoaștere de tip „L-19” și provocînd moartea unui mare număr de militari inamici.

*

Cambodgia 12 (Agerpres). — Potrivit agenției khmeref de informații, între 20 și 25 iunie forțele de eliberare națională din Cambodgia au întreprins ample atacuri asupra pozițiilor brigăzii a 13-a inamice din provincia Kompang Speu. Ele au scos din luptă, parțial sau total, patru batalioane și trei companii inamice, însumînd 700 de militari.

Pe de altă parte, agenția Asociației Press informează că 38 de militari ai regimului de la Phnom Penh au fost uciși sau răniți, luni, în cursul unei noi încercări de a veni în ajutorul unei unități inamice încercate de mai multe săptămîni în capitala districtuală Angkassom.

*

Vietnamul de sud 12 (Agerpres). — În cursul unor operațiuni desfășurate la nord de rîul My Chan, menite să consolideze pozițiile lor slăbite și izolate, forțele americane și saigoneze au angajat, de la 28 iunie, sute de bombardiere strategice „B-52” și avioane tactice, zeci de nave de război, bombardind, ziua și noaptea, zone dens populate din provinciile Quang Tri și Thua Thien — se arată într-o declarație dată publicității de Ministerul Afacerilor Externe al Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamul de Sud.

Ca urmare a acestor acte agresive — menționează declarația, difuzată de agenția „Eliberarea” — au fost distruse locuințe, zone cultivate și s-au pierdut viața numeroși locuitori pașnici. Alături de utilizarea intensă a bombelor și obuzelor, for-

tele americano-saigoneze folosesc, în mari cantități, substanțe toxice. Guvernul Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud condamnă aceste acțiuni și cere Administrației Statelor Unite să pună capăt războiului din Vietnamul de sud, să înceteze minarea, blocarea și bombardarea teritoriului R.D. Vietnam, să abordeze cu seriozitate convorbirile din cadrul conferinței de la Paris și să dea un răspuns pozitiv propunerilor G.R.P. al Republicii Vietnamului de Sud — subliniază declarația.

*

Vietnamul de sud 12 (Agerpres). — Lupte violente au avut loc, în seara și noaptea de marți spre miercuri, în jurul orașului Quang Tri din Vietnamul de sud, informază agențiile de presă. Încercînd să atace pozițiile deținute de forțele armate populare de eliberare națională, la limita nordică a acestei localități, un batalion eliphotat saigonez, cu un efectiv de 600 de infanterie marini, a fost obligat să se retragă în derută, lăsînd pe cîmpul de luptă peste un sfert din efectivul său, ca urmare a contraofensivelor susținute a patrioților. În cursul bătăliei, care s-a extins pe o durată de peste 8 ore, patrioții au doborât, de asemenea, 3 elicoptere ale inamicului — informează agenția Asociației Press.

Lupta de la Quang Tri a coincis cu o intensificare generală a operațiilor declanșate de patrioți pe frontul de nord. Numărul pierderilor înregistrate de trupele marionete ale inamicului a crescut de două ori, în raport cu media de până acum. Peste 250 de militari saigonezi au fost scoși din luptă, într-o singură zi, în vecinătatea vechii capitale imperiale, relatează agenția Reuters.

Alte atacuri ale forțelor patriotice au fost înregistrate, marți, la 65 km sud-vest de Saigon, unde centrul districtual Sam Giang a intrat sub controlul patrioților, precum și în zona orașului My Tho, din Delta Mekongului.

Tot în sudul țării, orașul An Loc, intrat în cea de-a 95-a zi de asediu, a fost ținta bombardamentului forțelor patriotice. Cele peste 175 de obuze de toate calibrele lansate asupra garnizoanei saigoneze izolate pe această poziție au provocat pierderi în rîndurile efectivului inamic — informează France Presse, care adaugă că, în primele două săptămîni de la declanșarea de către regimul marionete de la Saigon a operațiunii „Lam Son 72”, dirijată împotriva zonelor eliberate de patrioți în partea septentrională a Vietnamului de sud, forțele saigoneze au înregistrat pierderea a peste 850 de soldați și ofițeri.

O declarație a președintelui Makarios

Nicosia 12 (Agerpres). — Președintele Ciprului, arhiepiscopul Makarios, a dat publicității o declarație în legătură cu un interviu acordat de Joseph Luns, secretarul general al N.A.T.O., postului de televiziune B.B.C., pe care arhiepiscopul l-a calificat ca „deosebit de nefertic” și constituind o încercare înăbușabilă de amestec în treburile interne ale Ciprului — relevă agențiile Reuters și Associated Press. În interviu, Luns a prezentat denaturat politica lui Makarios și a declarat că în Cipru există forțe puternice care îl se opun, menționînd, în acest sens, pe cel trei episcopi care i-au cerut să demisioneze.

Președintele cipriot a spus că afirmațiile lui Luns „înd să încurajeze activitățile îndreptate împotriva statului cipriot. Luns are dreptul să-și exprime propriile sale opinii, dar, în calitatea sa de secretar general al N.A.T.O., el nu poate face declarații care, în cel mai bun caz, dau impresia lipsei de răspundere”.

și organizării cercetărilor tehnico-științifice, precum și efectuarea de schimburi de materiale, aparate, instalații și utilaje pentru cercetări științifice.

• **SIRIA ȘI KUVEITUL AU HOTĂRÎT** să acționeze în vederea intensificării relațiilor de cooperare, se spune în comunicatul comun dat publicității la Damas, în urma vizitei întreprinse în capitala siriană de către o delegație kuveitiană condusă de Khaled Al Kharafi, adjunct al ministrului comerțului și al industriei.

În cadrul convorbirilor pe care membrii delegației le-au avut cu Mustafa Al Hallaj, ministrul sirian al economiei și al comerțului exterior, precum și cu alte oficialități de la Damas, s-a căutat de acord să se procedeze la desființarea reciprocă a taxelor vamale pe o perioadă de un an, în vederea dezvoltării schimburilor comerciale dintre cele două țări.

• **AGENCIA A.C.T.C. INFORMEAZĂ CĂ KIM IR SEN**, șef de stat, premier al Cabinetului de la Seul, a primit o delegație guvernamentală algeriană, condusă de ministrul sănătății, Omar Boudjellab. Au fost prezenți și Ham, ministrul de externe, și Li Rak Bin, ministrul sănătății și președintele la Asociației de prietenie Coreea-Algeria.

Cu acest prilez, Kim Ir Sen a avut o convorbire cordială și prietenească cu oaspeții algerieni.

• **LA MOSCOVA A AVUT LOC**, miercuri, semnarea planului de colaborare tehnico-științifică pe anii 1972-1973 între Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie din Republica Socialistă România și Comitetul de Stat pentru Știință și Tehnologie de la Moscova.

Planul prevede extinderea colaborării directe între cele două țări în soluționarea unor probleme tehnico-științifice complexe de interes reciproc, schimburi de experiență și informații în domeniul conducerii, planificării

și organizării cercetărilor tehnico-științifice, precum și efectuarea de schimburi de materiale, aparate, instalații și utilaje pentru cercetări științifice.

• **PRINCIPALUL ADVERSAR AL ACTUALULUI PREMIER TANAKA** la alegerile pentru președinția Partidului liberal-democrat, Takeo Fukuda, a autorizat miercuri pe cei doi membri ai fracțiunii sale, care au re-

fuzat să facă parte din noul guvern, Makoto Miki și Kiichi Arita, să-și preia portofoliile încredințate — transmite agenția Kyodo.

Fukuda a luat această hotărâre după o întrevedere cu primul ministru.

• **AGENCIA A.C.T.C. INFORMEAZĂ CĂ KIM IR SEN**, șef de stat, premier al Cabinetului de la Seul, a primit o delegație guvernamentală algeriană, condusă de ministrul sănătății, Omar Boudjellab. Au fost prezenți și Ham, ministrul de externe, și Li Rak Bin, ministrul sănătății și președintele la Asociației de prietenie Coreea-Algeria.

Cu acest prilez, Kim Ir Sen a avut o convorbire cordială și prietenească cu oaspeții algerieni.

Conferința de presă a premierului indian Indira Gandhi

Delhi 12 (Agerpres). — Primul ministru al Indiei, Indira Gandhi, a declarat, în cadrul unei conferințe de presă, că Acordul indo-pakistanez de la Simla constituie „un început foarte important în relațiile dintre cele două țări”, anunțând că el reprezintă un câștig sau o pierdere pentru vreuna din părți, a subliniat Indira Gandhi, relevînd că progresul în regulile de pînă de realizarea păcii. Esențial, a adăugat premierul indian, este ca părțile să-și înțeleagă punctele de vedere.

Indira Gandhi a apreciat că Pakistanul ar trebui să retragă problema Kashmirului de la Națiunile Unite spre a putea fi reluate negocierile bilaterale în această problemă așa cum a convenit cu președintele Pakistanului, Zulfikar Ali Bhutto.

Răspunzînd unei întrebări privind convorbirile avute cu fostul ministru american de finanțe John Connally, care a vizitat recent Delhi în calitate de reprezentant personal al

președintelui Statelor Unite, premierul indian a precizat că nu a discutat problema relatării de către S.U.A. a ajutorului economic suspendat, în decembrie 1971, ca urmare a conflictului indo-pakistanez. „Sintem interesați în obținerea de ajutoare din partea oricărei țări, dacă acest ajutor ni se acordă fără condiții politice și dacă el servește dezvoltării economice”, a spus Indira Gandhi, precizînd, în același timp, că întrucît Statele Unite au întrerupt acest ajutor, lor le revine inițiativa în această problemă.

La o altă întrebare privind situația prizonierilor de război pakistanezi, Indira Gandhi a răspuns că „ei au fost predați în Bangladesh unui comandament unit indo-bangladesh și, de aceea, guvernul de la Dacca este direct interesat în această problemă”.

Premierul Indiei a apreciat, pe de altă parte, că economia țării, deși continuă să rămînă subdezvoltată, a înregistrat serioase progrese în ultimii ani.

Apelul P.C. din Irlanda adresat oamenilor muncii

Londra 12. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Ploeanu, transmite: Partidul Comunist din Irlanda a adresat tuturor oamenilor muncii, protestanți și catolici, apelul de a-și stringe rîndurile pentru a preveni izbucnirea unui război civil în Ulster. După ce arată că atmosfera de tensiune și confruntare s-a accentuat în ultimele săptămîni, declarația subliniază că, „în prezent, este imperios necesar să se instaureze un guvern democratic, să se acorde drepturi egale tuturor cetățenilor, să se lichideze șomajul și să se îndepărteze pericolul aderării la Piața comună, adăugînd că ar aduce prejudicii oamenilor muncii din întreaga Irlanda”.

În încheiere, declarația P.C. din Irlanda afirmă: „Clasa muncitoare trebuie să depună toate eforturile pentru a determina Asociația pentru Apărarea Ulsterului și Armata Republicană Irlandeză să se așeze la masa tratativelor și să discute problemele importante care îi preocupă cu adevărat pe cei ce muncesc”.

Manifestări prilejuite de „Săptămîna Mării Baltice”

Berlin 12. — Corespondentul Agerpres, Ștefan Deju, transmite: La lucrările celei de-a 7-a Conferințe a parlamentarilor, desfășurată în cadrul celei de-a 15-a ediții a „Săptămîinii Mării Baltice” de la Rostock, la care participă reprezentanți a 46 organizații de tineret și studențesci din țările baltice și Norvegia.

Participanții la Conferința muncitorească, care se desfășoară tot cu prilejul „Săptămîinii Mării Baltice”, au vizitat întreprinderi industriale din regiunea Rostock. Celelalte conferințe — a femeilor, pedagogilor, juriștilor — își continuă dezbaterile.

Reprezentanții conducerii de partid și de stat a R.D.G., în frunte cu Erich Honecker, primul secretar al C.C. al P.S.U.G., care au participat la deschiderea Săptămîinii Mării Baltice, au vizitat portul maritim din Rostock și șantierul celei de-a doua centrale termoelectrice a R.D.G., amplasată în regiunea Rostock.

ferinței parlamentarilor la procesul de desindere în Europa.

O altă manifestare desfășurată în cadrul Săptămîinii o constituie forumul tineretului, deschis în localitatea Graal-Muritz, din regiunea Rostock, la care participă reprezentanți a 46 organizații de tineret și studențesci din țările baltice și Norvegia.

Participanții la Conferința muncitorească, care se desfășoară tot cu prilejul „Săptămîinii Mării Baltice”, au vizitat întreprinderi industriale din regiunea Rostock. Celelalte conferințe — a femeilor, pedagogilor, juriștilor — își continuă dezbaterile.

Reprezentanții conducerii de partid și de stat a R.D.G., în frunte cu Erich Honecker, primul secretar al C.C. al P.S.U.G., care au participat la deschiderea Săptămîinii Mării Baltice, au vizitat portul maritim din Rostock și șantierul celei de-a doua centrale termoelectrice a R.D.G., amplasată în regiunea Rostock.

Încheierea primului festival arab al tineretului

Alger 12 (Agerpres). În capitala Algeriei s-a încheiat, marți, primul festival arab al tineretului.

Deschis la 6 iulie, festivalul a prilejuit unui număr de aproximativ 2.000 de tineri din 17 țări arabe participarea la manifestări culturale, artistice și sportive. Cu același prilej, a avut loc prima conferință a tineretului arab, la încheierea căreia participanții au adoptat rezoluții în probleme discutate. Între altele, rezoluțiile exprimă sprijinul tineretului arab pentru recentele măsuri de naționalizare a bunurilor companiei „Iraq Petroleum”, adoptate de Irak și Siria.

După cum relevă agenția France Presse, al II-lea festival arab al tineretului va avea loc în anul 1975, în Libia.

Lucrările Consiliului ministerial al Pieței Comune au luat sfîrșit

Bruxelles 12 (Agerpres). — Marți noaptea s-au încheiat la Bruxelles lucrările Consiliului ministerial al Pieței comune, la care au participat și miniștrii afacerilor externe al țărilor candidate la C.E.E.: Marea Britanie, Irlanda, Norvegia și Danemarca. Convocat inițial pentru o singură zi, Consiliul ministerial s-a prelungit neașteptat de mult pentru a permite miniștrilor să abordeze cu mai multă minuțiozitate spinoasele probleme în legătură cu perfectarea unor acorduri comerciale cu cele șase țări membre ale Asociației Europene a Liberului Schimb (Australia, Elveția, Finlanda, Islanda, Portugalia și Suedia) care, din motive politice, refuză să adere la Piața comună.

În comentariul său, agenția France Presse scrie că „la sfîrșitul unei dezbateri-maraton, Consiliul minis-

terial al C.E.E. a depășit ultimele obstacole care mai blochează încă încheierea acordurilor comerciale cu cele șase țări solicitante”. De fapt, Consiliul ministerial, care s-a convocat intens în cele două zile cu miniștrii afacerilor externe al celor patru țări candidate la C.E.E., a trebuit să facă noi oferte celor șase țări, nemulțumite mai ales de nivelul tarifelor vamale comunitare și de contingentele importurilor.

Dacă țările în cauză vor accepta noile oferte comunitare se prevede ca acordurile comerciale să fie semnate la 22 iulie la Bruxelles, urmînd ca ele să fie aplicate de la 1 ianuarie 1973, dată cu intrarea în vigoare a tratatelor de aderare la C.E.E. semnate cu șase luni în urmă de Marea Britanie, Irlanda, Norvegia și Danemarca.

Convenția de la Miami Beach

Definitivarea programului electoral al Partidului Democrat

Washington 12 (Agerpres). — Reîntîndu-și lucrările marți seara, la ora 23.00 GMT, Convenția de la Miami Beach a Partidului Democrat din S.U.A. a definitivat, în cadrul unei sesiuni nocturne, care a depășit 10 ore, programul electoral al partidului.

Capitolul de politică externă al programului este deschis de problema războiului din Vietnam. „Dacă războiul nu este încheiat înainte de instalarea viitoare a Administrației democratice — se arată în program — promitem, cu prioritate, o retragere completă și imediată a tuturor forțelor americane din Indochina. Toate activitățile militare americane în Asia de sud-est vor înceta. Dacă încheierea participării directe a Statelor Unite la lupte se va pune ca preț al ajutorului militar acordat guvernului de la Saigon și altor guverne din Indochina”.

Programul Partidului democrat se pronunță pentru retragerea totală și imediată a forțelor S.U.A. din Vietnam, fără a menționa, ca o condiție prealabilă, eliberarea prizonierilor de război americani. O propunere a partizanilor guvernatorului statului Alabama, George Wallace, ca retragerea forțelor S.U.A. să fie condiționată de eliberarea prizonierilor de război americani, deși el afirmase anterior că, dacă va fi ales, va rechemă toate forțele americane din Indochina în decurs de 90 de zile și va depune toate eforturile pentru a obține eliberarea prizonierilor de război.

În ceea ce privește relațiile Statelor Unite cu partenerii vest-europeni, Partidul democrat se pronunță

în favoarea N.A.T.O., recomandînd, însă, reducerea nivelului trupelor americane din Europa occidentală în strînsă consultare cu aliații. Programul recomandă, de asemenea, o strînsă colaborare cu grupările economice vest-europene, astfel încît integrarea Europei occidentale să nu afecteze produsele și întreprinderile americane.

În programul aprobat de Convenția de la Miami Beach se arată că Partidul democrat nu are de reposedat președintelui Nixon în privința politicii sale față de Uniunea Sovietică și R.P. Chineză.

În ceea ce privește situația din Orientul Apropiat, programul Partidului democrat eludează rezoluția Consiliului de Securitate al O.N.U. din 22 noiembrie 1967, aprăscă de opinia publică internațională că o bază rezonabilă a soluționării politice a conflictului din zonă. Programul adoptă o poziție unilaterală, promînîndu-se fără echivoc pentru relații strînse cu Israelul, promînînd un angajament ferm și pe termen lung pentru a furniza Israelului avioane și alte materiale militare” și sprijinînd punctele de vedere ale părții israeliene în problema reglementării crizei din Orientul Apropiat.

Partidul democrat propune apoi „întreprinderea oricărui ajutor militar american acordat Portugaliei, intrării legăturilor cu Canada prin reglementarea diferendelor economice dintre cele două țări, restabilirea prieteniei cu India și ajutorarea cu generozitate a Republicii Bangladesh”.

Pe plan intern, programul, elaborat de o comisie specială alcătuită în majoritate din sprijinitori ai senatului George McGovern, se pronunță, în esență, pentru reducerea drastică a cheltuielilor militare și alocarea fondurilor devenite astfel disponibile finanțării unor proiecte sociale.

„Electro 72”

Moscova 12. — Corespondentul Agerpres, Laurențiu Duță, transmite: În parcul Sokolniki din Moscova s-a deschis, miercuri, expoziția internațională de utilaje electrotehnice „Elektro-72”, una din cele mai importante manifestări de acest gen din Uniunea Sovietică. Expoziția reunește standuri și pavilioane aparținînd unui număr de circa 700 de firme din 21 de țări ale lumii. Printre expozanți se află firme din Anglia, Austria, Bulgaria, Cehoslovacia, R.D. Germană, R.F. a Germaniei, Iugoslavia, Polonia, România, S.U.A., Suedia și alte țări. Tîra gazdă expune peste 5.000 de produse din acest domeniu.

Întreprinderile românești „Electronum” și „Masin-import” sînt prezente cu standuri în care sînt expuse elemente de automatizare, motoare electrice, aparatură de joasă tensiune, echipament de sudură electrică, aparate de măsură și control, lacuri și materiale electroizolante, echipament telefonic, corpuri de iluminat, frigider, precum și alte bunuri de uz casnic.

• **UN PURTĂTOR DE CUVINT AL MINISTERULUI DE EXTERNE AL FINLANDEI A DECLARAT** că data organizării la Helsinki a întâlnirii pregătitoare a reprezentanților unor state în vederea examinării problemelor concrete legate de convocarea conferinței generale-europene pentru securitate și colaborare va fi stabilită în săptămîinile următoare, transmite agenția TASS. Purtătorul de cuvînt a informat, totodată, că guvernul finlandez a avut pînă miercuri, 12 iulie, consultări asupra întîlnirii pregătitoare cu reprezentanții guvernelor a 28 de țări.

• **AGENCIA TASS ANUNȚĂ** că Pierre Graber, ministrul afacerilor externe al Elveției, a acordat un interviu săptămîinului sovietic „Literaturnaja Gazeta”, în care apreciază că relațiile dintre Elveția și U.R.S.S. sînt bune. De cîteva timp, între Elveția și U.R.S.S. se dezvoltă cu succes legăturile economice, iar colaborarea tehnico-științifică ține pasul cu dezvoltarea ascendentă a relațiilor comerciale.

• **PRINCIPALUL ADVERSAR AL ACTUALULUI PREMIER TANAKA** la alegerile pentru președinția Partidului liberal-democrat, Takeo Fukuda, a autorizat miercuri pe cei doi membri ai fracțiunii sale, care au re-

Evenimentul pe scurt